

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código : 20553453098

Fecha de envío : 12/03/2025

Nombre o Razón social : A & A ASCENSORES S.A.C.

Hora de envío : 10:17:58

Consulta: Nro. 1

Consulta/Observación:

Indican dimensiones de cabina requeridas pero no indican las dimensiones del ducto para poder evaluar si efectivamente se puede instalar una cabina de las dimensiones requeridas

Acápites de las bases : Sección: Especifico Numeral: 6 Literal: caract. te **Página:** 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

se indica que según las especificaciones técnicas las dimensiones solicitadas son de 1000mm de Ancho y 1100mm de Fondo.

¿ Asimismo, se adjuntan planos donde se indican las Dimensiones Del Ducto Existente correspondiente a (1530mm de Ancho x 1780mm de Fondo) donde se proyecta la instalación de la cabina de ascensor.

¿ Se adjunta plano.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20553453098	Fecha de envío :	12/03/2025
Nombre o Razón social :	A & A ASCENSORES S.A.C.	Hora de envío :	10:17:58

Observación: Nro. 2

Consulta/Observación:

tanto en puertas de cabina como de piso mencionan dimensiones de 700x2000mm . Las puertas de 700 mm están prohibidas en edificios públicos y mas aun si será para personas discapacitadas pues no permiten ingreso sillas de ruedas

Acápite de las bases : Sección: Especifico **Numeral:** 6 **Literal:** caract . t **Página:** 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Norma A-120

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se indica que se deberá acoger a lo indicado en las Especificaciones Técnicas Del Ascensor ya que se ha considerado las dimensiones in situ (existentes). Del ducto correspondiente a (1530mm de Ancho x 1780mm de Fondo) tal como se detalla en el según plano adjunto.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20553453098	Fecha de envío :	12/03/2025
Nombre o Razón social :	A & A ASCENSORES S.A.C.	Hora de envío :	10:17:58

Consulta: Nro. 3

Consulta/Observación:

CABINA: indican laterales panorámicos . Cuando se habla de panorámicos en ascensores nos referimos a paneles de vidrio templado . sin embargo luego indican que dichos paneles deben ser de acero inoxidable lo cual es una contradicción. Posteriormente indican que las cabinas deben ser ensambladas en Perú lo cual impide postular con un equipo importado que todos sus componentes vienen de la fábrica en el extranjero

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 6 Literal: caract. te Página: 24

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se Indica Que Lo Correspondiente A Laterales Panorámicos Corresponde A Vidrio Templado propiamente dicho. ¿ así mismo lo que corresponde a Acero Inoxidable son los pisos tal como indica las especificaciones técnicas.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20553453098	Fecha de envío :	12/03/2025
Nombre o Razón social :	A & A ASCENSORES S.A.C.	Hora de envío :	10:17:58

Observación: Nro. 4

Consulta/Observación:

Las dimensiones de cabina , puertas y equipamiento en general no estan de acuerdo con los requerimientos de las normas a-120 y EM 070. Asi la cabina mínima en edificios públicos debe ser de 1200x1400 y puertas de 800 mm . Indicar si pese a ello se contratará con las especificaciones técnicas del TDR

Acápíte de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 6 **Literal:** caract. te **Página:** todo

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

A-120 , EM -070

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: se indica que se deberá acoger a lo indicado en las Especificaciones Técnicas Del Ascensor ya que se ha considerado las dimensiones in situ (existentes). Del ducto correspondiente a (1530mm de Ancho x 1780mm de Fondo) tal como se detalla en el según plano adjunto.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20553453098	Fecha de envío :	12/03/2025
Nombre o Razón social :	A & A ASCENSORES S.A.C.	Hora de envío :	10:17:58

Observación: Nro. 5

Consulta/Observación:

Se sugiere incluir planos y foto referencial del equipo que se requiere lo mismo que indicar si hay un equipo instalado en el ducto e incluye el desmontaje del mismo.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 6 Literal: caract. te Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Respuesta: se adjuntan planos de detalle de ascensor.

¿ Así mismo se indica que no existe equipo instalado en el ducto, que requiera desmontaje. tal como se constata en la fotografía adjunta.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20517773523	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	IMPORT & EXPORT REMASA S.A.C.	Hora de envío :	20:43:07

Observación: Nro. 6

Consulta/Observación:

Se observa un claro favorecimiento a alguna empresa que tiene almacén o pertenece a Sullana, pues en 2 lugares se exige que primero, tenga técnico con permanencia en la ciudad de Sullana y segundo se otorgara un puntaje de beneficio de 10 puntos a quien tenga repuestos en la ciudad de Sullana, por favor señores sean honestos y retiren ese requisito que en Sullana solo hay 3 ascensores instalados y ninguna empresa de ascensores.

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3 **Literal:** 3.1 **Página:** 27

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ley 30225

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACOGE la observación, por lo tanto, se suprime el factor de evaluación: E.DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS Y REPUESTOS

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

se suprime el factor de evaluación: E.DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS Y REPUESTOS

Entidad convocante :MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura :AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20517773523	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	IMPORT & EXPORT REMASA S.A.C.	Hora de envío :	20:43:07

Observación: Nro. 7

Consulta/Observación:

se observa que se esta solicitando un ingeniero civil, se pone en conocimiento de la entidad que los ingenieros civiles no están relacionados a sistemas electromecánicos de elevación vertical, en consecuencia su aporte profesional es cero, se solicita retirar este requisito pues esta carrera no esta relacionada con el servicio solicitado

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3 Literal: 3.2 Página: 34

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

ley 30225

Análisis respecto de la consulta u observación:

Si bien es cierto que existen trabajos relacionados a sistemas electromecánicos también existen trabajos que tienen que ser verificados por Ing. Civil, dado que se trabajara en una estructura existente de concreto armado por lo que NO SE ACOGE la consulta.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20517773523	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	IMPORT & EXPORT REMASA S.A.C.	Hora de envío :	20:43:07

Observación: Nro. 8

Consulta/Observación:
se observa que se esta solicitando una cortina luminosa marca weco ligth curtian 917A61 de ultima generación, señores se solicita retirar la marca de la cortina luminosa

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3 Literal: 3.1 Página: 27

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
ley 30225

Análisis respecto de la consulta u observación:
se indica que realizara la corrección retirando la marca de las especificaciones.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20517773523	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	IMPORT & EXPORT REMASA S.A.C.	Hora de envío :	20:43:07

Consulta: Nro. 9

Consulta/Observación:
no se aprecia si el ducto cuenta con cuarto de maquinas, por favor aclarar

Acápite de las bases : Sección: General Numeral: 3 Literal: 3.1 Página: 25

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
se indica que el ducto no cuenta con cuarto de máquinas.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante :MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura :AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 10

Consulta/Observación:

En las especificaciones Técnicas en el tipo de elevador indica que Elevador pasajero ¿ Puerta en cabina pasillo y 2 lado panorámico. ¿La Institución requiere de un ascensor panorámico? Favor de confirmar y aclarar

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se indica y se aclara que se según las especificaciones se está considerando 2 laterales panorámicos, puertas en cabina y 3 pisos panorámicos de ACERO INOXIDABLE del tipo satinado.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante :MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura :AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 11

Consulta/Observación:

En las especificaciones Técnicas sobre las Puertas de Cabina, 2 laterales panorámicos, y 03 pisos panorámico, se requiere un ascensor panorámico, o solo las puertas de vidrio templado en los 03 pisos, Favor de aclarar y confirmar.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 24

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se indica que se según las especificaciones se está considerando 2 laterales panorámicos, puertas en cabina y 3 pisos panorámicos de ACERO INOXIDABLE del tipo satinado.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 12

Consulta/Observación:

Consultamos al comité si la fuerza eléctrica ya ha sido definida o aun no debido a que en las especificaciones técnicas indica la posibilidad de 220V/380V/440V, sin embargo, el suministro de energía eléctrica en provincias es de 380V. Favor de confirmar. A fin de poder ofertar un motor de tracción y control acorde con la fuerza eléctrica existente.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

se indica que en las especificaciones técnicas se detalla la fuerza eléctrica a considerar:

Fuerza Eléctrica.
380 V-Trifásico (para operaciones con el motor) 220 V-Monofásico - 60 Hz. (para operaciones con la Iluminación y tablero maniobras)

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 13

Consulta/Observación:

Respecto a las medidas indicadas de sobre recorrido, consultamos si es sujeto a replanteo durante la visita a campo por parte del proveedor, así mismo en caso de que la medida sea diferente según los datos recabados, debiendo ser de la misma manera para otras medidas como pit, como medida del ducto, el cual debería ser replanteado con la medida real efectuado por los postores para el inicio de la ejecución de la prestación del bien

Acápite de las bases : Sección: Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** 3.1 **Página:** 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se indica que se deberá acoger a lo indicado en las Especificaciones Técnicas Del Ascensor ya que se ha considerado las dimensiones in situ (existentes). Del ducto correspondiente.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 14

Consulta/Observación:
Respecto a las medidas de la cabina indicados en las especificaciones Técnicas, si es sujeto a replanteo durante la visita a campo por parte del proveedor de acuerdo al ducto existente con las medidas que serán recabados al inicio efectivo del servicio.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
Se indica que se deberá acoger a lo indicado en las Especificaciones Técnicas Del Ascensor ya que se ha considerado las dimensiones in situ (existentes). Del ducto correspondiente

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante :MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura :AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 15

Consulta/Observación:
Respecto a las medidas de la cabina, consultamos si el proveedor a través de su fabricante podrá proponer en función a la capacidad de carga 320Kg o mayor de acuerdo lo indicado en las EETT.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:
Se indica que se deberá acoger a lo indicado en las Especificaciones Técnicas Del Ascensor.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 16

Consulta/Observación:

En las especificaciones Técnicas se solicita un Motor Gearless de 5.5 kw. Esta potencia solicitada seria demasiado exagerado ya que la capacidad de carga es de 320Kg, y para esta capacidad de carga la potencia adecuada es de un rango de 1.5kw a 2.8kw según el fabricante, Además al ser de menor potencia genera un menor consumo de energía siendo un gran beneficio para la institución.

Por lo tanto, se solicita al comité que la potencia del motor proponga el postor sustentando en la ficha técnica del fabricante cuya potencia debe ser indicada en el referido documento.

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** 3.1 **Página:** 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se indica que se deberá acoger a lo indicado en las Especificaciones Técnicas Del Ascensor.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

capacidad de carga la potencia adecuada es de un rango de 1.5 kw a 2.8 kw según el fabricante

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 17

Consulta/Observación:

Con respecto a REQUISITOS DE CALIFICACION Y HABILITACION, EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE para el INGENIERO DE CAMPO o INGENIERO CIVIL el comité solicita lo siguiente:

Un (01) INGENIERO DE CAMPO O INGENIERO CIVIL

Al respecto solicitamos al comité ampliar a las siguientes especialidades:

Un ingeniero Electricista y/o Electrónico y/o industrial

Los perfiles de los Ingenieros indicados son idóneos para este tipo de actividad y guardan relación con el objeto de la convocatoria, con la finalidad de promover la mayor participación de los proveedores, pluralidad de postores, igual de trato y competencia efectiva.

Acápite de las bases : Sección: Especifico **Numeral:** 3.2 **Literal:** C **Página:** 34

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Si bien es cierto que existen trabajos relacionados a sistemas electromecánicos también existen trabajos que tienen que ser verificados por Ing. Civil, dado que se trabajara en una estructura existente de concreto armado, es por ello que se requiere un Ing. civil como personal clave para ello, por lo que NO SE ACOGE la consulta.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 18

Consulta/Observación:

Con respecto a FACTORES DE EVALUACION - DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS Y REPUESTOS en las bases estándares se solicita lo siguiente.

Se evaluará en función a la cobertura de concesionarios y/o talleres autorizados con capacidad de suministro de bienes similares materia de contratación que oferte el postor en la localidad donde se realizará la entrega de los bienes, por un periodo de seis (6) meses.

LOCALIDAD 1: Provincia de Sullana. 20 Puntos
LOCALIDAD 2: Otra Provincia y/o Departamento. 10 Puntos

Como se puede apreciar la entidad otorga 20 puntos al proveedor de la localidad ¿1¿, Las especificaciones técnicas, términos de referencia o expediente técnico deben formularse de forma objetiva y precisa por el área usuaria; alternatively pueden ser formulados por el órgano a cargo de las contrataciones y probados por el área usuaria. Dichas especificaciones técnicas, términos de referencia o expediente técnico deben proporcionar acceso al proceso de contratación en condiciones de igualdad y no tienen por efecto la creación de obstáculos ni direccionamiento que perjudiquen la competencia en el mismo.

En ese sentido se puede apreciar que hay un favorecimiento a proveedores cuyos concesionarios y/o talleres tenga en la localidad de la Provincia de Sullana, siendo estas la de mayor puntaje esto siendo una ventaja considerable y desproporcional para postores que sean de otras regiones, aun siendo que es por factores de evaluación, no guarda una razonabilidad ni equivalencia.

La ley de contrataciones del estado establece que todo proceso debe tener igualdad de condiciones, pluralidad de postores, competencia efectiva, las mismas que se estaría vulnerando con estos factores de evaluación

Se solicita a la entidad suprimir dichos factores de evaluación a fin de promover la mayor participación de los proveedores, pluralidad de postores y competencia efectiva.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: IV Literal: E Página: 37
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

SE ACOGE la Consulta, por lo tanto, se suprime el factor de evaluación: E. DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS Y REPUESTOS

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
se suprime el factor de evaluación: E. DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS Y REPUESTOS

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 19

Consulta/Observación:

Respecto a la CAPACIDAD LEGAL el comité solicita lo siguiente:

FICHA RUC y Registro Nacional de Proveedores (RNP), donde se verifique que le empresa se dedica al rubro correspondiente al objeto del presente proceso.

SE OBSERVA que mediante Directiva N°001-2019-OSCE/CD, que aprueban las BASES ESTÁNDAR DE ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA PARA LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS EN GENERAL no establece la CAPACIDAD LEGAL en los requisitos de calificación, dado que esa información puede ser verificado en el portal de la SUNAT así mismo la vigencia de poder es un documento que se presenta en los documentos obligatorios del 2.2.1 en el literal B, Así mismo también la copia del RNP puede ser verificada en portal del SEACE

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.2 Literal: A Página: 33

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

NO SE ACOGE la consulta, debido a que el postor debe contar con RNP vigente y por lo tanto la FICHA RUC debe guardar relación con la actividad del objeto de contratación.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 20

Consulta/Observación:

Después de haber revisado las bases estándares consultamos al comité lo siguiente:

si ya tiene construido el ducto. Favor de confirmar

Acápite de las bases : Sección: Especifico **Numeral:** 3.1 **Literal:** 3.1 **Página:** 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

se indica que el área donde se instalara el ascensor es existente.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 21

Consulta/Observación:

Después de haber revisado las bases estándares consultamos al comité lo siguiente:

La construcción e implementación del pozo a tierra será por cuenta de la institución todos los costos de instalación. Favor de confirmar

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

se indica que la construcción e implementación de pozo a tierra está incluida en la adquisición del ascensor ya que dicha adquisición tiene que ser puesta en funcionamiento.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 22

Consulta/Observación:

Después de haber revisado las bases estándares consultamos al comité lo siguiente:

La entidad o el postor asumirá costos de obras civiles, resanes, cerramiento y otros aspectos complementarios y necesario en el proceso de instalación del ascensor.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

se indica que los costos de obras civiles, resanes, cerramiento y otros aspectos complementarios y necesario en el proceso de instalación del ascensor están incluidos en la adquisición del ascensor.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 23

Consulta/Observación:

Después de haber revisado las Especificaciones Técnicas observamos que no indica las medidas del ducto consultamos al comité cual es la medida y si este ya se encuentra construido. Favor de confirmar y aclarar.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

se detalla las medidas del ducto de 1450mm x 1780mm el cual se encuentra en el área de escalera existente.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

se adjunta plano de imagen en las bases según informe de absolucion

Entidad convocante :MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura :AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Bien

Descripción del objeto :IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 24

Consulta/Observación:

Con respecto a la medida de la cabina deberá ser concordante con las medidas del ducto, por lo que solicitamos que sea replanteado debido a que, si la medida del ducto no es equivalente a las medidas de la cabina, este deberá de ser menor y replanteado según las medidas recabadas.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Con respecto a la medida de la cabina se indica que de acuerdo a las especificaciones técnicas se tiene las siguientes medidas las cuales son inferiores a las medidas del ducto:

Dimensiones de Cabina

- 1000 mm ancho

- 1100 mm fondo

- 2000 mm alto

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA

Nomenclatura : AS-SM-3-2025-MPS-CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : IOARR por Optimización denominada: ADQUISICION DE ASCENSOR, EN EL (LA) MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA Y DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2661555

Ruc/código :	20604742821	Fecha de envío :	13/03/2025
Nombre o Razón social :	VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	Hora de envío :	22:37:47

Consulta: Nro. 25

Consulta/Observación:

Con respecto a las medidas del sobrerrecorrido y medidas del pit no se indica con exactitud, según el requerimiento solicitado dichas medidas deber ser o siguiente.
Medida de Sobrerrecorrido como mínimo: 4.5 metros
Medida de Pit como mínimo: 1.5
Para una instalación mas eficiente y optimo

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se indica que dichas medidas del sobre recorrido y del Pit serán consideradas de acuerdo a las Especificaciones Técnicas de la adquisición del ascensor.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null